causa. Sicut etenī res naturalis vñ quādā pductiua
vel seminali ratione in se continet vt sit effectus ali-
cuius pductiua. Ita virtutē et iusticiā futura beatitudo
et eterna felicitas comitat. Preuiter ergo
recollige vnde vel quo debeas ascendere. Quondā
eras in alto monte naturalis tue et primordialis di-
gnitatis constitut⁹ / s inde volūtarie es plapsus in
vallē quādā bassā. Ab hac igit valle rursus debes
egredi / et paulatiz ascendere ad mōtē vñ cecidisti. H̄z
antec̄s incipias ascendere / debes in corde tuo scalaz
erigere : et modū quēdā pficiēdi quo illuc melius de-
uenire valeas ordinare. Sed adhuc in pede vel ascē-
su scale positus in te deficiens et altitudinē eius pro-
spiciens / debes sursum man⁹ extēdere ad dñm q̄ est
innixus sup̄me parti scale et clamare. Trahe me p̄
te / et ita beatus eris / et sempiterna beatitudine per-
frueris. Sed de his omnibus in sequentibus dicet
darius singlatim.

De loco et statu naturalis et primordia-
lis dignitatis: in quo deus hominē cōstitu-
it in principio: et de multis donis que con-
tulerat ei.

La. ii.

Tetur si tibi dñs ascensiones in corde dis-
posuit / atq; ad spiritualem ascensū puoca-
uit: si mentale vis exercitiuz arripere / ante
omnia debes descensū tuū vñ lapsū cognoscere vt i-
de noueris tibi ascendenduz / ybi te cervis misere p̄
lapsuz / atq; illuc cognoscas te debere redire a valle
lachrymarū ad locū in quo te dñs posuit / et ad quez

te ordinavit. **D**iligenter igit aduerte q̄ dominus
deus qui te ad suam imaginem et similitudinem cre-
auit / quondam in tam sublimi dignitate te posuit: tā
alto monte donorum naturalium et gratiarū collo-
cauit / vt nisi ad essentiale in dei visionem proficeres
vix altius ascendere posses. **I**n paradiſo siquidem
voluptatis fuisti positus: foris et itus omnibus bo-
nis replet? **F**oris fruēs loco amenitatis et deliciis
voluptatis. **I**ntus ḥo plenus rerū noticia et affectu
um quieta et pacifica concordia. **D**ederat enim tibi
dominus liberalissimus vires intellectuales siue co-
gnoscitivas: intellectum: rationem et sensu;: vt vide-
licet deum per intellectum cognosceres et immate-
rialia intelligeres: per rationem inferiorē de inferio-
ribus recte discerneres: omnia in laudem dei refer-
res. **P**er sensum exteriorem rerum materialium pri-
cularia et p̄sentia. **P**er interiorem ḥo vt hō petiaz
absētūm imagines et simulachra attraheres p̄ ad-
sutorio rationis. **D**edit etiam vīres appetitivas/vo-
luntatē scilicet vt deuz super oia amares: cetera ḥo
ppter ipm et in ordine ad ipm amando referres. **D**e-
dit vīm cōcupiscibilez: vt omne bonū appeteres et sum-
mū bonū sup omnia desiderares. **I**n qua vi concur-
piscibili varias posuit et delectabiles affectionēs: vi-
delicet affectionē amoris/ vt ipse te amor per semo-
ueret et inclinaret ad bonum: affectionē gaudij vt ī
deo sūme delectareris et iocundareris in intuitu be-
nēfiorum dei et in consideratiōe operum et mirabi-
lium eius et c. **D**ederat itē vim irascibilem qua firmi-
ter deo adhereres/ et si qd ab h̄ te poss̄ separare repel-

leres indignanter. In qua etiam affectiones suas dele-
ctabiles posuit: spem: audaciam: ut esses virilis ad bo-
num aggrediendū et speras ad ipsendū. Ecce quod
multa bona tibi tribuit in quanta motus sublimitate
te collocavit. Intellectus fuit illuminatus ut noster
primus parens: qui ut credimus deum per essentiam
non vidit: ipso tamen puro mentis intuitu et contemplati-
onis excessu speculabatur. Nullam tibi passionem seu
affectionem incidit mala: id est quorum obiectum est
circa malum: sicut odium tristitia / et hoc actualiter
mouentem: ne quicquam esset quod te intus perturba-
ret. Nec erant tunc iste vires potentie vel affectiones
sibi inuicem contrarie: ut lex carnis legi metus repu-
gnaret. Non dum enim erat corpus quod corrumperet/
ideoque nec anima aggrauabat. Sed istas vires optimo modo in te ordinauerat: ut inferiores superioribus
sine contradictione siue quoquis appetitu contrario
obedirent. Sensus enim obediebat rationi: ratio metu:
Nec autem ipsa soli deo fuisset subiecta: appetitus sen-
tientius: scilicet vis concupiscibilis et irascibilis voluntati
et appetitu rationali promptissime obediebat. Et ita
in interiori homine summa erat concordia: et quodcumque
volet ipsa voluntas in hoc parebant relique vires
et affectiones inferiores. Voluntas autem omnia
agere debuit ad intellectus consilium vel dictamen
rationis. Intellectus autem signato super se lumine
vultus domini: naturali scilicet et gratuita illustra-
tione plene nouit quid fuerat agendum vel dimittendū.
Et istiusmodi virium et affectionum concordia
pacifica ac concors obedientia dicebat et no[n]abat a

sanctis iusticia originalis. Ecce homo hic ē loc⁹ tu⁹
us/in quo te posuit dñs deus tu⁹. Hic ē status me⁹
rectitudinis in quo te creauit / et in quē ascensiones ī
corde tuo dispositus. Vide hunc statū rectitudinis
quē adhuc erectiōe corporis figurās: licet corde lon-
gissime: ut statim dicet: ab eo sis pegrinatus: et dic
cū lachrymis. Stantes erāt pedes nostri affectua-
les ī atrijs tuis hierusalem.

In valle lachrymarū ad quā hō per la-
psū primi hominis decidit: et de viriū ani-
me destitutiōe et deordinatiōe quā incur-
rit. Et hic ē prim⁹ lapsus a statu nostre re-
ctitudinis predicto. **L**a. iii.

Hedisti hō de loco in quo te dñs posuit et ad
quē debeas ascēdere/ vide nūc valle lachry-
marū ad quam plapsus cecidisti. Prohdolor tata
gloria et honore sublimatus pthoplastus primus
parens noster cum esset in honore non intellexit/sed
se a creatoris sui imperio auertit trasgrediens prece-
ptum diuinū. Ideoq; grauiter cecidit et nos omnes
in eo. Nā oēs in eo fuimus vi quadaz pductiua vel
seminali rōne. Itaq; cecidim⁹ omnes/ et vt Bern-
ardus dicit. Cecidimus simul in lutū et sup aceriuȝ
lapidū. Ende et coquinati fuim⁹ originali culpa:
e et collisi et cōfracti: et in oib⁹ virib⁹ et potentib⁹
aie optime: ut pmissū ē: dispositis/ grauiter u'nera-
ti. Pmissa etem iusticia originali ipso casu et iusto det
iudicio ipse vires et affectiōes a suo statu plapse di-
minutae sūt pariter et deordinate. Non aut oīno de-